‐1‐

事 務 連 絡

令和７年１２月２６日

科学研究費助成事業研究機関担当者 殿

                       文部科学省研究振興局学術研究推進課

独立行政法人日本学術振興会研究事業部

科学研究費助成事業（科研費）に関する説明会の開催について

 平素より、科学研究費助成事業に御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。

科学研究費助成事業において今後予定している制度改正事項等について、全国の関係研究機関を対

象に説明会を下記のとおり開催いたしますので、御参加くださいますようお願いいたします。

記

日時 ： 令和８年１月２７日（火） １０：３０ ～ １２：００

※終了時間は前後する場合があります。

実施形式 : オンライン会議形式

実施方法等の詳細は別紙１を御参照ください。

議題:

１．令和７年度補正予算及び令和８年度予算（案）等について

２．執行上の留意点等について

３．科研費における研究データの管理・利活用について

（本件担当）

文部科学省 研究振興局 学術研究推進課

TEL:03-6734-4183、Mail:gakjokik@mext.go.jp

日本学術振興会 研究事業部 研究助成企画課

TEL:03-263-4796、Mail:kikaku-j1@jsps.go.jp

‐2‐

（別紙１）

① 実施方法

Zoom により実施し、  YouTube」文部科学省会議専用チャンネルにてライブ配信を行います。回線の制

約上、Zoom への参加上限は 1,000 機関となるため、多くの方々に御参加いただけるよう、接続は１機

関当たり１アカウントまでとさせていただきますので、御協力をお願いします。なお、一つのアカウン

トで接続したものを複数名で御視聴いただく分には差支えありません。

② 参加申込

参加を御希望の場合は、Microsoft Forms によりお申込みください。

Microsoft Forms よりお申込みいただきました先着 1,000 機関様宛に、当日の Zoom の URL をメール

にて御連絡いたします。

申込期限：令和８年１月１３日（火）１７時まで

申込ページはこちら（forms 登録用ページへ移動します）

 https://forms.cloud.microsoft/r/8fi5s9MtTX

③ YouTube 配信

当日 YouTube にてライブ配信を行います。URL につきましては、資料公開のタイミングで日本学術振

興会 （JSPS）の科研費 HPに掲載します。接続数に制限はありませんので、機関内の関係者に適宜御連

絡いただいて構いません。事前の登録も不要です。

また、Zoom の参加登録を行わず、YouTube の配信のみ御視聴いただくことも可能です。

説明会開催後には、一定期間アーカイブ配信を予定しています（※）。

④ 質問受付

当日の開催スケジュールの都合上、質疑応答の時間を十分に確保することが困難なため、申込用とは

別に質問等を受け付ける Microsoft Forms を御用意いたします。Zoomからの御参加だけでなく YouTube

での御参加の方も質問等ございましたら、御記入のほどよろしくお願いいたします。なお、リンクは、

資料公開のタイミングで日本学術振興会（JSPS）の科研費 HP に掲載します。

また、いただいた御質問等を踏まえ、速やかに FAQ の公開を行うため、事務手続きの都合上、質問の

受付期限を以下のとおり設けておりますので、御理解のほどお願いいたします。

質問受付期限：令和８年１月２７日（火）終日及び１月２８日（水）１７時まで

※アーカイブ配信は、説明会終了後、数日以内に当日のライブ配信用 URL と同様の URL で公開予定で

す。

https://forms.cloud.microsoft/r/8fi5s9MtTX
https://forms.cloud.microsoft/r/8fi5s9MtTX

‐3‐

詳細については以下ウェブサイトにも掲載しています。

＜日本学術振興会ウェブページ＞

https://www.jsps.go.jp/j-grantsinaid/06_jsps_info/2025/g_4220.html

https://www.jsps.go.jp/j-grantsinaid/06_jsps_info/2025/g_4220.html
https://www.jsps.go.jp/j-grantsinaid/06_jsps_info/2025/g_4220.html